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PERKEMBANGAN EKSPOR

44

Januari
2020

US$ 1.653,87 
juta

US$ 71,39 
juta

Nonmigas 

Migas 
Januari
2019

Desember
2019

US$ 1.478,82
juta

Nilai Ekspor Januari 2020 mencapai US$ 1,80 Miliar

NAIK 4,24 persen dibanding Desember 2019

US$ 47,21
juta

US$ 1.764,38 
juta

US$ 33,98
juta

- 52,40%

6,68%

17,85%
4,24%



Perkembangan Ekspor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 1.61 1.65 1.82 1.64 1.82 1.29 1.87 1.87 1.64 2.05 1.62 1.53

2019 1.53 1.69 1.81 1.57 1.81 1.51 1.78 1.89 1.59 1.68 1.69 1.72

2020 1.80

1.53

1.72
1.80

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00 Total Ekspor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 1.57 1.52 1.69 1.57 1.68 1.17 1.80 1.72 1.51 1.89 1.50 1.49

2019 1.48 1.60 1.73 1.48 1.72 1.42 1.78 1.78 1.53 1.60 1.58 1.65

2020 1.76

1.57

1.48

1.76

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

Ekspor 
Non

Migas



Ekspor Jawa Timur Menurut Sektor
Januari 2020
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Perubahan M-to-M
Jan 2020 terhadap Des 2019

Perubahan Y-on-Y
Jan 2020 terhadap Jan 2019

MIGAS

33,98
Juta US$

-52,40%

-28,02%

PERTANIAN

131,00
juta US$

-12,70%

6,27%

INDUSTRI
PENGOLAHAN

1.627,53
juta US$

8,54%

20,58%

PERTAMBANGAN 
DAN LAINNYA

5,84
juta US$

32,79%

1,23%

Nilai

Ekspor
Januari 2020

STRUKTUR EKSPOR MENURUT SEKTOR

Pertambangan dan 
Lainnya 0,32 %

Migas 1,89 %

Pertanian 7,28%

Industri Pengolahan 90,50 %

Ekspor Nonmigas Menyumbang

98,11%
dari total Ekspor Januari 2020



Peningkatan dan Penurunan Terbesar Beberapa Komoditi Ekspor Nonmigas

HS 2 Digit  Januari 2020 terhadap Desember 2019 (Juta US$) 
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227.40

12.74 10.77
-18.47 -20.17

-64.87

Lemak & Minyak Hewan [HS 15]

Perhiasan / Permata [HS 71]

Tembaga [HS 74]

Ikan dan Udang [HS 03]

Kendaraan dan Bagiannya [HS 87]

Produk Industri Farmasi [HS 30]



Nilai Ekspor Total dan Nonmigas
Januari 2020 & 2019 (Miliar US$)

1,53
1,481,80

1,76

Total Ekspor Ekspor Nonmigas

Januari 2019

Januari 2020

8

Share
Ekspor

Nonmigas
Terbesar

Jan 2020

❑ Perhiasan/Permata
US$ 407,25 juta
(23,08 persen)

❑ Tembaga
US$ 124,57 juta   
(7,06 persen)

❑ Kayu, Barang dari
Kayu
US$ 108,81 juta   
(6,17 persen)

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

17,85%
19,31%



Ekspor Nonmigas Jawa Timur 10 Golongan Barang (Utama) HS 2 Digit 
Januari 2020 

(1) (2) (3) (5) (4) (6) (7) (8)

71 Perhiasan/Permata 186,79 179,85 3.244,07 407,25 126,44 118,02 23,08

74 Tembaga 18,74 113,80 1.140,06 124,57 9,47 564,85 7,06

44 Kayu, Barang dari Kayu 114,62 115,69 1.331,34 108,81 -5,94 -5,07 6,17

15 Lemak & minyak hewan/nabati 87,44 167,70 1.305,05 102,83 -38,68 17,60 5,83

03 Ikan dan Udang 93,65 114,10 1.116,00 95,63 -16,19 2,11 5,42

48 Kertas/Karton 72,54 75,80 926,19 80,69 6,45 11,23 4,57

29 Bahan kimia organik 140,47 60,99 958,28 62,95 3,21 -55,18 3,57

16 Daging dan Ikan Olahan 50,41 59,17 670,12 56,63 -4,29 12,34 3,21

64 Alas kaki 48,36 45,03 474,43 54,20 20,37 12,07 3,07

85 Mesin/peralatan listrik 57,43 45,96 645,34 52,14 13,46 -9,20 2,96

Total 10 Golongan Barang  870,44 978,07 11.810,88 1.145,70 17,14 31,62 64,94

Lainnya 608,37 675,80 7.554,26 618,68 -8,45 1,69 35,06

Total Ekspor Nonmigas 1.478,82 1.653,87 19.365,14 1.764,38 6,68 19,31 100,00

Perubahan 

Jan 2020 thd 

Jan 2019 (%) 

y-on-y

Perubahan 

Jan 2020 thd 

Des 2019 (%) 

m-on-m

Peran 

terhadap 

Total Jan 

2020 (%)

Golongan Barang (HS) 

Nilai FOB (Juta US$) 

Jan   2019 Des 2019 Jan   2020
Jan-Des 

2019



Ekspor Nonmigas
Menyumbang

98,11%
dari total Ekspor

Januari 2020

Ekspor Jawa Timur Menurut Sektor
Jan 2019 & 2020 (Miliar US$)
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Pertanian
7,28%

Migas
1,89%

Tambang & 
Lainnya
0,32%

Industri
90,50%

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

0,05 0,12 1,35 0,0060,03 0,13 1,63 0,006

Migas Pertanian Industri
Pengolahan

Tambang &
Lainnya

Januari 2019 Januari 2020

-5,61%

20,58%

-28,02%
6,27% 1,23%



Pangsa Ekspor Nonmigas
Januari 2020
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AMERIKA SERIKAT
US$ 220,12 Juta

TIONGKOK
US$ 211,51 Juta

JEPANG
US$ 275,79 Juta

Uni Eropa

7.67%

US$ 135,24 Juta

15,63%

11,99 %

ASEAN

21,19%

US$ 373,82 Juta

12,48%
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Januari 2020

Pangsa Pasar
Tiga Negara 

Tujuan Ekspor
Terbesar

(Jepang, 
Amerika 

Serikat dan
Tiongkok) 

40,09%

Nilai Ekspor Nonmigas
Januari 2018 dan 2019 (Juta US$)

199,35 275,79

219,68
220,12

161,98
211,51

473,29

641,13

424,52 

415,83 

Januari 2019 Januari 2020

Jepang Amerika Serikat Tiongkok

10 Negara Utama Lain Selain 13 Negara Utama



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Sepuluh Golongan Barang (Utama) HS 2 Digit 
Menurut Negara Tujuan Januari 2020

13

Jepang
Amerika 

Serikat
Tiongkok Singapura Swiss

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

71 Perhiasan/Permata         93,74           24,06                      -             127,26        120,72 365,78 41,47 407,25

74 Tembaga           0,12             0,00                62,60               0,00                 -   62,73 61,85 124,57

44 Kayu, Barang dari Kayu         26,39             6,56                17,52               0,93            0,01 51,40 57,42 108,81

15 Lemak & minyak hewan/nabati           0,13             1,33                27,46               3,39                 -   32,32 70,51 102,83

03 Ikan dan Udang         19,48           35,75                18,35               1,06                 -   74,64 20,98 95,63

48 Kertas/Karton         21,86             3,33                18,76               0,56                 -   44,51 36,18 80,69

29 Bahan kimia organik           7,11             6,74                11,94               0,26                 -   26,05 36,90 62,95

16 Daging dan Ikan Olahan           7,82           31,05                  0,05               0,11                 -   39,04 17,59 56,63

64 Alas kaki           3,80           11,36                  2,70               0,38            0,03 18,27 35,93 54,20

85 Mesin/peralatan listrik         32,26             4,65                  0,64               1,45                 -   38,99 13,15 52,14

212,71 124,82 160,03 135,40 120,75 753,72 391,98 1.145,70

63,08 95,29 51,48 23,80 0,21 233,85 274,32 508,17

275,79 220,12 211,51 159,20 120,96 987,57 666,30 1.653,87Total

Golongan Barang (HS) 

Negara Tujuan (juta US$) Sub 

jumlah 5 

negara

Total
Negara 

lainnya

Total 10 Gol komoditi HS 2

Komoditi lainnya
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IMPOR JAWA TIMUR
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Januari
2020

-1,18%

US$ 1.541,61
Juta

US$ 483,36 
Juta 
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- 1,08%

Nonmigas 

Migas Januari
2019

Desember
2019

US$ 1.592,22
Juta

US$  454,86
Juta

US$ 1.746,83
Juta

-3,18%

6,27%

Nilai Impor Januari 2020 Mencapai US$ 2,02 Miliar
TURUN  -1,08 persen dibanding Desember 2019

PERKEMBANGAN IMPOR

15

US$  302,31
Juta



Perkembangan Impor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 2,04 1,76 1,78 2,09 2,42 1,79 2,83 2,20 1,99 2,35 2,31 2,16

2019 2,05 1,75 1,77 2,19 2,06 1,56 1,99 1,83 1,93 1,98 2,16 2,05

2020 2,02

2,16

2,05

2,02

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00 Total Impor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 1,62 1,38 1,43 1,77 2,05 1,39 2,32 1,87 1,54 1,85 1,69 1,78

2019 1,75 1,43 1,51 1,75 1,65 1,17 1,64 1,52 1,55 1,63 1,74 1,59

2020 1,54

1,62
1,75

1,54

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00
Impor Nonmigas



Impor Nonmigas Jawa Timur 10 Golongan Barang (Utama)HS 2 Digit 
Januari 2020

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 220,79 165,18 2.220,51 255,30 54,56 15,63 16,56

23 Ampas/Sisa Industri Makanan 86,36 97,82 1.006,92 119,16 21,82 37,98 7,73

72 Besi dan Baja 227,47 145,95 1.924,83 112,67 -22,81 -50,47 7,31

39 Plastik dan Barang dari Plastik 119,40 101,35 1.381,62 109,37 7,91 -8,40 7,09

85 Mesin/peralatan listrik 108,67 54,00 774,43 76,59 41,85 -29,52 4,97

10 Gandum-ganduman 67,17 77,36 983,71 72,54 -6,23 8,00 4,71

29 Bahan kimia organik 59,98 47,90 655,34 60,86 27,06 1,46 3,95

12 Biji-bijian berminyak 39,46 33,67 473,32 47,07 39,79 19,27 3,05

31 Pupuk 87,08 49,24 745,99 46,59 -5,38 -46,50 3,02

38 Berbagai produk kimia 35,26 26,86 375,22 39,56 47,27 12,21 2,57

Total 10 Golongan Barang  1.051,64 799,32 10.541,90 939,72 17,56 -10,64 60,96

Lainnya 695,18 792,90 8.388,78 601,90 -24,09 -13,42 39,04

Total Impor Nonmigas 1.746,83 1.592,22 18.930,67 1.541,61 -3,18 -11,75 100,00

Peran 

terhadap 

Total Jan 

2020 (%)

Golongan Barang  (HS 2) 

Nilai CIF (juta US$) 

Jan  2019 Des 2019
Jan-Des 

2019
Jan 2020

Perubahan 

Jan 2020 thd 

Des 2019 (%) 

m-to-m

Perubahan Jan 

2020 thd Jan 

2019 (%) 

y-on-y



Impor Jawa Timur Menurut Golongan Penggunaan
Januari 2020
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Perubahan M-to-M
Jan 2020 terhadap Des 2019

Perubahan Y-on-Y
Jan 2020 terhadap Jan 2019

BAHAN BAKU

1.611,26
Juta US$

58,87%

25,03%

BARANG 
KONSUMSI

174,17
Juta US$

5,04%

-4,93%

BARANG
MODAL

239,55
Juta US$

-51,94%

7,07%

Nilai

Impor
Januari 2020

STRUKTUR IMPOR MENURUT SEKTOR Bahan Baku / Penolong
79,57%

Barang Konsumsi 8,60%

Barang Modal 11,83%Impor Nonmigas Menyumbang

76,13%
dari total Impor Januari 2020



90,13

22,60 21,34

-33,60

-67,88

-133,44

Peningkatan dan Penurunan Terbesar Beberapa Komoditi Impor Nonmigas

HS2 Digit Januari 2020 terhadap Desember 2019 (Juta US$)

19

Ampas/Sisa Industri Makanan (HS 23)

Mesin-mesin/Pesawat Mekanik (HS 84)

Sayuran (HS 07)

Gula dan Kembang Gula (HS 17)

Buah-buahan (HS 08)

Mesin/Peralatan Listrik (HS 85)



Nilai Impor Total dan Nonmigas
Januari 2020 & 2019 (Miliar US$)

2,02 1,75

2,05

1,54

Total Impor Impor Nonmigas
Januari 2019 Januari 2020

20

Share
Impor Nonmigas

Terbesar
Januari 2020

❑ Mesin-mesin/
Pesawat Mekanik
US$ 255,30 juta
(16,56 persen)

❑ Ampas/Sisa Industri
Makanan
US$ 119,16 juta
(7,73 persen)

❑ Besi dan Baja
US$ 112.67 juta
(7,31 persen)

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

-1,18%

-11,75%



Impor Nonmigas Jawa Timur Sepuluh Golongan Barang (Utama) HS 2 Digit 
Menurut Negara Asal Januari 2020

21

Tiongkok
Amerika 

Serikat
Singapura Malaysia Jerman

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik       102,61           6,59             3,03              8,84          32,77 153,84 101,47 255,30

23 Ampas/Sisa Industri Makanan           6,11         17,61             1,55                  -              0,16 25,43 93,73 119,16

72 Besi dan Baja         31,95           0,20             0,70           17,72            0,17 50,75 61,92 112,67

39 Plastik dan Barang dari Plastik         27,22           4,63           16,26              9,90            1,20 59,21 50,15 109,37

85 Mesin/peralatan listrik         57,11           2,20             3,18              2,03          1,327 65,85 10,75 76,59

10 Gandum-ganduman           0,13         10,00                  -                    -                   -   10,12 62,42 72,54

29 Bahan kimia organik         23,12           1,27             8,31              1,98            3,68 38,36 22,50 60,86

12 Biji-bijian berminyak           1,31         28,27             0,00                  -                   -   29,58 17,48 47,07

31 Pupuk           6,99           0,00                  -                0,08            1,29 8,36 38,23 46,59

38 Berbagai produk kimia         11,66           2,34             7,70              2,85            3,80 28,36 11,20 39,56

Total 10 Gol komoditi HS 2 268,20 73,13 40,73 43,41 44,39 469,86 469,85 939,72

Komoditi lainnya 229,73 34,31 20,97 16,36 13,16 314,53 287,37 601,90

Total 497,93 107,44 61,70 59,77 57,55 784,39 757,22 1.541,61

Golongan Barang (HS) 

Negara Asal (juta US$)
Sub 

jumlah 5 

negara

Total Non 

Migas

Negara 

lainnya



Peran Golongan Bahan

Baku / Penolong

79,57 % dari total 

Impor

Januari 2020

Impor Jawa Timur Menurut Penggunaan Barang
Januari 2019 & 2020 (Miliar US$)

0,16

1,69

0,190,17

1,61

0,24

Barang Konsumsi Bahan Baku/Penolong Barang Modal

Januari 2019 Januari 2020

22

Barang Modal 

11,83%

Konsumsi

8,60%

Bahan Baku/

Penolong

79,57%

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

7,07%

-4,93%

25,03%



Pangsa Impor Nonmigas
Januari 2020

23

AMERIKA SERIKAT
US$ 107,44 Juta 

TIONGKOK
US$ 497,93 Juta

SINGAPURA

US$ 61,70 Juta

Uni Eropa

11,53%

US$ 177,74 Juta

ASEAN

15,22%

US$ 234,63 Juta

32,30%

6,97%

4,00%



557,41 497,93

108,07 107,44
64,80 61,70

534,64 530,12

481,91 
344,42 

Jan 2019 Jan 2020

Tiongkok Amerika Serikat Singapura 10 Negara Utama Lain Selain 13 Negara Utama

24

Januari 2020
Pangsa Pasar

Tiga Negara Asal
Impor Terbesar

(Tiongkok, 
Amerika Serikat, 
dan Singapura) 

43,27%

Nilai Impor Nonmigas
Januari 2019 dan Januari 2020 (Juta US$)



Neraca Perdagangan Januari 2020

25

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Januari 2020 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 1.798,36 2.024,97 -226,61

Migas 33,98 483,36 -449,38

Nonmigas 1.764,38 1.541,61 222,77

DEFISIT
US$ 0,23

Miliar

EKSPOR

US$ 1,80
Miliar

IMPOR

US$ 2,02
Miliar
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INDEKS PEMBANGUNAN MANUSIA

2019

PROVINSI JAWA TIMUR



KOMPONEN IPM METODE BARU

Umur Harapan Hidup saat 
Lahir (UHH)

Dimensi Umur Panjang dan Hidup Sehat

• Harapan Lama Sekolah (HLS)
• Rata-Rata Lama Sekolah (RLS 

25 th +)

Dimensi Pengetahuan

Dimensi Standar Hidup Layak

Pengeluaran per Kapita per 
tahun yang disesuaikan

(96 Komoditas PPP)

Rata-Rata Ukur/Geometrik

Agregasi Indeks



APA MANFAAT IPM ?

Ukuran 
Keberhasilan

IPM merupakan indikator penting untuk MENGUKUR 
KEBERHASILAN dalam upaya membangun kualitas hidup 
manusia (masyarakat/penduduk)

Dana Alokasi 
Umum

IPM juga digunakan sebagai salah satu alokator dalam
penentuan DANA ALOKASI UMUM (DAU)

Target 
Pembangunan

IPM merupakan salah satu indikator TARGET 
PEMBANGUNAN pemerintah dalam pembahasan asumsi

makro di DPR-RI



• IPM merupakan indikator jangka panjang sehingga perlu 
kehati-hatian dalam memaknainya.

• PERINGKAT (RANKING) BUKAN SATU-SATUNYA ukuran 
kemajuan pembangunan manusia.

• Kemajuan pembangunan manusia dapat dilihat dari:

BAGAIMANA MEMAKNAI IPM?

KECEPATAN IPM
Kecepatan IPM menggambarkan upaya yang dilakukan untuk 
meningkatkan pembangunan manusia dalam suatu periode

STATUS IPM
Status IPM menggambarkan level pencapaian pembangunan 
manusia dalam suatu periode



CAPAIAN IPM JAWA TIMUR

IPM Jawa Timur, 2013-2019

IPMIPM 
Jawa Timur
2019

71,50

Umur Harapan Hidup 
saat Lahir:

71,18 tahun

Harapan Lama Sekolah:

13,16 tahun
Rata-rata Lama Sekolah:

7,59 tahun

Pengeluaran per Kapita per 
tahun yang Disesuaikan:
(dalam ribuan)

Rp 11.739,-

Pada tahun 2019, 
capaian pembangunan 
manusia yang diukur 
dengan Indeks 
Pembangunan 
Manusia (IPM) sebesar 
71,50

Prestasi Jawa Timur : Peringkat 15 di tahun 2019 berkategori “IPM Tinggi”

67.55
68.14

68.95

69.74
70.27

70.77
71.50

65.00

66.00

67.00

68.00

69.00

70.00

71.00

72.00

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



TREN PERTUMBUHAN IPM 2013-2019

1,19%

1,14%

0,88%

67,55

68,14

68,95

69,74

70,27

2013 2014 2015 2016 2017

70,77

2018

0,71%

0,76%

Pada tahun 2019, IPM Jawa
Timur tumbuh 1,03%. Rata-
rata pertumbuhan IPM per 
tahun 0,99%.

71,50

2019

1,03%

0,99 %



TREN KOMPONEN IPM

▪ Harapan Lama Sekolah (HLS)
Tahun 2019 tumbuh 0,46 %

▪ Rata-rata Lama Sekolah (RLS)
Tahun 2019 tumbuh 2,71 %

Umur Harapan Hidup saat 
Lahir (UHH)
Tahun 2019 tumbuh 0,30 %

Pengeluaran Per Kapita/tahun
Disesuaikan
Tahun 2019 tumbuh 3,15 %

Meningkatnya IPM Jawa Timur
disebabkan oleh peningkatan pada
semua komponen pembentuk indeks.

Dalam Ribuan Rupiah

Tahun

Tahun

70.34
70.45

70.68 70.74 70.80
70.97

71.18

69.80

70.00

70.20

70.40

70.60

70.80

71.00

71.20

71.40

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

12.17 12.45 12.66 12.98 13.09 13.10 13.16

6.90 7.05 7.14 7.23 7.34 7.39 7.59

0.00

5.00

10.00

15.00

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Harapan Lama Sekolah (HLS) Rata-rata Lama Sekolah (RLS)

9,978 10,012
10,383

10,715
10,973

11,380
11,739

9,000

9,500

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



IPM KABUPATEN/KOTA SE JATIM 2019

Sangat Tinggi

Tinggi

Sedang

Rendah

82.22

71.50

61.94

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00
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LEVEL IPM 2019

IPM Tertinggi 2019

82,22

Kota Malang

81,32

Surabaya

80,88

Kota Madiun

IPM Terendah 2019

65,33

Lumajang

63,79

Bangkalan

61,94

Sampang



KECEPATAN IPM 2018-2019

Pertumbuhan IPM Tertinggi 2018-2019

1,54%

Sampang

1,49%

Sumenep

1,46%

Bangkalan

Pertumbuhan IPM Terendah 2018-2019

0,63%

Kota Pasuruan

0,59%

Kota Surabaya

0,53%

Kota Malang



STATUS PEMBANGUNAN MANUSIA 2018-2019

2018 2019

Status Kabupaten/Kota  yang Mengalami
Perubahan Status Pembangunan Manusia

• Kabupaten Sidoarjo
naik kelas, dari
pembangunan
manusia berkategori
tinggi, statusnya 
menjadi “SANGAT 
TINGGI” pada tahun 
2019

• Pembanguan manusia
Kab. Blitar, Ponorogo, 
Ngawi, dan Kab. 
Malang dari
berkategori Sedang 
menjadi “TINGGI”

Kab. Sidoarjo
“Tinggi”

Kab. Sidoarjo
“Sangat Tinggi”

Kab. Blitar
“Sedang”

Kab. Blitar
“Tinggi”

Kab. Ponorogo
“Sedang”

Kab. Ponorogo
“Tinggi”

Kab. Ngawi
“Sedang”

Kab. Ngawi
“Tinggi”

Kab. Malang
“Sedang”

Kab. Malang
“Tinggi”



STATUS PEMBANGUNAN MANUSIA KABUPATEN/KOTA, 2019

Sangat Tinggi (>80)

10,53 % kab/kota
Terdapat 4 kab/kota yang masuk kelompok 
“sangat tinggi”

Tinggi (70-80)

Sedang (60-70)

Rendah (<60)

52,63 % kab/kota
Terdapat 20 kab/kota yang masuk 
kelompok “tinggi”

36,84 % kab/kota
Terdapat 14 kab/kota yang masuk 
kelompok “sedang”

0 % kab/kota
Tidak ada kab/kota yang masuk kelompok 
“rendah”

Sampang: 61,94

Kota Surabaya: 82, 22



IPM Provinsi dan Nasional 2019
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